
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15 

privind aprobarea casării mijloace fixe și obiecte de inventar din patrimoniul comunei 

Leorda Județul Botoșani 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2023,  

 

urmare referatului de specialitate nr. 43/20.02.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 44/20.02.2023  

având în vedere prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat 

în active corporale și necorporale, HG nr. 2139/30.11.2004 pentru aprobarea Catalogului privind 

clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, art. 3 din OG nr. 19/1995 

privind unele măsuri de perfecționare a regimului achizițiilor publice, precum și a regimului de 

valorificare a bunurilor scoase din funcțiune, apartinând instituțiilor publice, art. 1 și 7 din Legea 

contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ulterioare,  

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129, art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

  Art. 1. Se aprobă casarea mijloace fixe aflate în patrimoniul Comunei Leorda Județul 

Botoșani, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre și scoaterea din 

inventarul comunei Leorda. 

 

 Art. 2. Se aprobă casarea obiecte de inventar aflate în patrimoniul Comunei Leorda 

Județul Botoșani, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre și 

scoaterea din inventarul comunei Leorda. 

 

Art. 3. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și biroului contabilitate.  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              VIZA CFP          CONTRASEMNEAZĂ 

                     ȘEF BIROU    Secretar General al comunei 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA     NISTOR LUCIA           LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.02.2023, cu 10 voturi “pentru”. 


